
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE N. 2 
                          “Giovanni Paolo II” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado 

Indirizzo Via Torrente Forno, 58 — 98071 Capo d’Orlando (ME) 
Telefono 0941426051 

Codice fiscale 95008810830 
Codice Meccanografico MEIC83000X 
Codice Univoco Ufficio UFVHMT 

Sito Internet https://www.icgiovannipaolosecondo.edu.it 
Indirizzo e-mail meic83000x@istruzione.it 

Posta Certificata meic83000x@pec.istruzione.it 
 

 

Al Sito Web—Amministrazione trasparente 

  

Ai Docenti Tutor:  
Alessandrino Maria 
Cusmà Piccione cadetto Antonia 
Marano Graziella 
Papa Giuseppa Santa 
Pintabona Michele 
 

Ai Tirocinanti ASACOM: 
Galipò Stefania 
Giacoponello Roberta Maria 
Giunta Emma 
Manno Maria Teresa 
Russo Ivana 
 

All’ Albo 

e p.c. Al D.S.G.A 

 
Oggetto: Decreto di nomina docenti tutor – Corso Assistente all’ Autonomia ed alla 

Comunicazione dei Disabili codice ID2022/AUT/0382 giusta convenzione prot. n. 
1317/VII del 27/10/2023 con il Centro di Formazione Nautilus. 

 

                                                                     LA  DIRIGENTE  SCOLASTICA 

 
VISTO il Regolamento dell’Autonomia Scolastica D.P.R. n. 275/1999; l'art. 25, comma 5, del D. 

Lgs. N.165/2001; il D.M. n. 249/2010; il D.M. n. 8/11/2011; 
 

VISTO Vista la disponibilità dei docenti di cui in indirizzo prot. n. 14672/IV del 24/11/2023; 

VISTA 
 
 
 

la convenzione per lo svolgimento del tirocinio per il Corso Assistente all’ Autonomia ed 
alla Comunicazione dei Disabili codice ID2022/AUT/0382 giusta convenzione prot. n. 
1317/VII del 27/10/2023 con il Centro di Formazione Nautilus; 

VISTO L’allegato A - elenco dei tirocinanti completo di generalità e contatti, allegato alla 
convenzione; 

DECRETA 
 
di nominare i seguenti docenti per le attività di tutor nel tirocinio del corso Assistente all’ Autonomia ed 





alla Comunicazione dei Disabili codice ID2022/AUT/0382 giusta convenzione prot. n. 1317/VII del 
27/10/2023 con il Centro di Formazione Nautilus e iniziare l’attività di tirocinio in oggetto da Lunedì 
27/11/2023 come segue: 

 
NR DOCENTE E PLESSO 

TUTOR ASSEGNATO 
 NOMINATIVO TIROCINANTE  

E TIPOLOGIA 

1. Alessandrino Maria S.Lucia Giacoponello Roberta Scuola Primaria 
2. Cusmà Piccione Cadetto 

Antonia 
Vina Manno Maria Teresa Scuola Infanzia  

3. Marano Graziella S. Lucia Giunta Emma Scuola Primaria  

4. Papa Giuseppa Santa Vina Galipò Stefania Scuola Primaria 

5. Pintabona Michele Furriolo Russo Ivana Scuola Sec. di I grado 

 
Compiti dei docenti Tutor: 
 

• accogliere nel plesso e nelle proprie classi il tirocinante, favorendone l’inserimento e 
coordinandone gli interventi con gli altri docenti curriculari; 

• programmare con il tirocinante un piano di lavoro coerente con gli obiettivi e le modalità del 
tirocinio, come esplicitati nel Progetto formativo, in considerazione dei bisogni educativi 
dell’alunno e della classe in cui è inserito; 

• attestare la presenza del tirocinante in aula e le attività da lui svolte, compilando un apposito 
registro di presenze giornaliero concordato con l’Ente promotore; 

• collaborare con il tutor del soggetto promotore per il monitoraggio e la verifica degli interventi 
programmati; 

• redigere una relazione finale sull’attività di tirocinio.  
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
        (Prof.ssa Rita Troiani) 

Firma autografa sostituita da indicazione a 

mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, 

del D. Lgs. 12.2.1993, n. 39. 

 


